4. *Electio summi Pontificis cardinalibus attribuitur.* — In hac Synodo Romana, ad frequentia schismata præcavenda, Nicolaus II de Romani Pontificis electione Decretum edidit, quo statuit, ut vacante Sede « cardinales episcopi diligentissime simul consideratione tractantes, mox sibi clericos cardinales adhibeant, sicque reliquus clerus et populus ad consensum novæ electionis accedant ». Paulo post: « Eligant autem de ipsius Ecclesiæ gremio, si repertus fuerit idoneus, et si de ipsa non invenitur, ex alia assumatur, salvo debito honore et reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui impræsentiarum rex habetur, et futurus imperator Deo concedente speratur, sicut jam sibi concessimus, et successorum illius, qui ab hac Apostolica Sede personaliter hoc jus impetraverint ». Hæc Nicolai II Constitutio a chronographo Viridunensi integra recitatur, et ex hoc tempore cardinalium S. R. E. dignitas longe majori in pretio esse cœpit, ut ab historicis notatum. Electionem autem hoc tempore ad cardinales, nudam vero electi approbationem

ad populum pertinuisse, eruitur ex Decreto electionis Gregorii VII his verbis expressum: « Nos S. Romane Catholice et Apostolice Ecclesie cardinales, clerici, acolythi subdiaconi, diaconi, presbyteri, presentibus venerabilibus episcopis, abbatibus, clericis et monachis consentientibus, eligimus nobis in pastorem et summum Pontificem, etc. » Denique Petrus Damiani, Alexandro II Pontifice in lib. 1, Epist. xx, ait, electionem Pontificiam « per episcoporum cardinalium fieri debere principale iudicium », ita ut « secundo loco jure præbeat clerus assensum, tertio popularis favor attollat applausum; sicque suspendendam esse causam, usque dum regie celsitudinis consulatur auctoritas, nisi periculum fortassis immineat, quod rem quantocius accelerare compellat ». Ab hoc tamen jure clerum cardinalibus inferiorem, populumque deinde exclusum fuisse, sæculo sequenti videbimus.

5. *Decretum in favorem Henrici IV datum.* — Quid contineret Decretum a Nicolao II in favorem Henrici regis emissum docet sanctus Anselmus Lucensis episc. lib. 2 contra Wichbertum et sequaces ejus. Nam pag. 221 inquit: « Sunt item qui objiciunt, Nicolaum Juniorem decreto Synodi constituisse, ut obeunte Apostolico Pontifice successor eligeretur, et electio ejus regi notificaretur: facta vero electione, et ut prædictum est, regi notificata, ita demum Pontifex consecraretur. Quod si admittendum est ut ratione factum dicatur, objicimus ad hoc confutandum, præfatum regem et optimates ejus se ea Constitutione indignos fecisse. Primum, quia postea præfatum Nicolaum, Coloniensem archiepiscopum, pro suis excessibus corripuisse, graviter tulerunt, eumque hujus gratia, quantum in se erat, a papatu deposuerunt, et nomen ejusdem in canone consecrationis nominari vetuerunt, ideoque decretum ejus de jure irritum esse debet ». Et post multa adversus decretum illud in medium adducta, subdit: « Patet præfatum decretum nullius momenti esse, nec unquam aliquid virium habuisse. Et hæc dicens non præjudico beate memoriæ papæ Nicolao, nec quidquam ejus honori derogo, Patrum sententias Dei spiritu conditas sequendo; homo quippe fuit, eique, ut contra fas ageret, surripi potuit ». Baronius num. 31 et seq. idem de verbo ad verbum refert ex *Deusdedit* cardinali, cujus Collectio canonum, seu libri 4 de Rebus Ecclesiasticis extant Mss. in Biblioth. Vaticana. Quare idem opus duobus auctoribus attribuitur, *Deusdedit* nempe et *Anselmo Lucensi*. Cujus autem verus fœtus sit, alibi inquiram. Hoc tempore archiepiscopus Coloniensis sanctus *Anno*, quem Henricus III moriens Henrici filii educationi præposuit, « ea quæ in regno præter æquum et bonum perperam gerebantur », vehementer detestabatur, et ab Henrico IV *gravissimis* sæpenumero dissidebat *inimicitis*, inquit auctor anonymus Vitæ sancti Annonis apud Surium ad diem iv Decemb. Quare quando Nicolaus II hunc